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KẾ HOẠCH
Nâng cao hiệu quả công tác tuyên truyền, giáo dục chính trị, tư tưởng

 trên địa bàn huyện, giai đoạn 2023 – 2025

Thực hiện Kế hoạch số 289/KH-UBND ngày 12/9/2023 của UBND tỉnh
về việc nâng cao hiệu quả công tác tuyên truyền, giáo dục chính trị, tư tưởng
trên địa bàn tỉnh, giai đoạn 2023 - 2025;

Xét đề nghị của Trưởng phòng VH – TT huyện tại Tờ trình số 471/TTr-
VHTT ngày 3/10/2023;

Ủy ban nhân dân huyện ban hành kế hoạch nâng cao hiệu quả công tác
tuyên truyền, giáo dục chính trị, tư tưởng trên địa bàn huyện, giai đoạn 2023 -
2025, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục chính trị, tư tưởng trên địa
bàn huyện để tạo sự lan tỏa sâu rộng trong đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức,
đảng viên trên địa bàn  huyện; đề cao trách nhiệm nêu gương của người đứng
đầu cấp ủy, chính quyền, cơ quan, đơn vị.

2. Bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh phản bác thông tin xấu
độc, nhất là trên không gian mạng. Tích cực phòng, chống suy thoái về tư tưởng
chính trị, đạo đức, lối sống, “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong nội bộ.

3.  Đổi mới, nâng cao chất lượng học tập và xây dựng chương trình, kế
hoạch thực hiện các Nghị quyết của Đảng; kết hợp chặt chẽ giữa công tác tư
tưởng với công tác dân vận, các kênh thông tin của huyện.

4. Đẩy mạnh việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ
Chí Minh chuyên đề toàn khóa 2021 - 2025, kết hợp chặt chẽ với việc thực hiện
Nghị quyết Trung ương 4 (khóa XI, XII) và Kết luận Hội nghị Trung ương 4
khóa XIII về xây dựng Đảng và công tác phòng, chống tiêu cực.

5. Việc tổ chức, triển khai thực hiện Kế hoạch phải bám sát vào tình hình
thực tế của cơ quan, đơn vị, đảm bảo hiệu quả, thiết thực, tránh hình thức.

II. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP

1. Nâng cao nhận thức cho đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức, đảng
viên

- Tiếp tục quán triệt, nâng cao nhận thức về ý nghĩa, tầm quan trọng đối
với công tác giáo dục chính trị, tư tưởng, rèn luyện đạo đức lối sống, nắm vững
và thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả các Chỉ thị, Nghị quyết, Quy định của
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Đảng, nhất là các Nghị quyết Trung ương 4 (khóa XI, XII) và Kết luận Hội nghị
Trung ương 4 khóa XIII về xây dựng, chỉnh đốn Đảng, Kết luận số 01-KL/TW
của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị
(khóa XII) về học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh,
các quy định của Đảng về nêu gương, những điều đảng viên không được làm;
công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực; Đề án của Ban Thường vụ Tỉnh ủy
về đấu tranh phản bác quan điểm sai trái, thù địch trên địa bàn tỉnh Bình Phước.
Tích cực phòng chống suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, “tự
diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong nội bộ.

-  Các cơ quan, đơn vị  huyện và đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức,
đảng viên triển khai thực hiện nghiêm các nội dung về kiểm soát quyền lực và
phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trong công tác cán bộ theo Quy định số 114-
QĐ/TW ngày 11/7/2023 của Ban Chấp hành Trung ương.

- Phát huy vai trò của người đứng đầu các cơ quan, đơn vị trong đổi mới,
nâng cao chất lượng công tác quán triệt, triển khai, tuyên truyền thực hiện Nghị
quyết của Đảng bảo đảm chất lượng, có trọng tâm, trọng điểm, trong đó đặc biệt
chú trọng những vấn đề mới, mang tính đột phá, những vấn đề cơ bản, cốt lõi và
phù hợp với tình hình thực tế của cơ quan, đơn vị.

- Xác định rõ những nhiệm vụ trên là hết sức quan trọng, mang tính chiến
lược lâu dài, nhằm giáo dục, bồi dưỡng đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức,
đảng viên có bản lĩnh chính trị vững vàng, đủ phẩm chất, năng lực, uy tín đáp
ứng yêu cầu, nhiệm vụ trong tình hình mới.

2. Chủ động nắm bắt, định hướng dư luận xã hội

-  Tập trung giải quyết những vấn đề tư tưởng phát sinh trong từng cơ
quan, đơn vị; nắm bắt tâm tư, nguyện vọng của đội ngũ cán bộ, công chức, viên
chức, đảng viên, từ đó đề ra biện pháp giải quyết kịp thời, hiệu quả; đồng thời
cung cấp thông tin và tạo diễn đàn để người dân tích cực tham gia góp ý kiến
xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền gần dân, phục vụ Nhân dân.

- Kiên quyết xử lý nghiêm các hành vi không phù hợp với chuẩn mực đạo
đức, vi phạm pháp luật.

- Đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức là đảng viên đang công tác tại các
cơ quan, đơn vị, nhất là các đảng viên giữ chức vụ lãnh đạo, quản lý phải thường
xuyên giữ mối liên hệ với tổ chức đảng và nhân dân nơi cư trú, tham gia dự họp
chi bộ, sinh hoạt đoàn thể ở cơ sở theo quy định, qua đó lắng nghe phản ánh của
Nhân dân để chỉ đạo kịp thời, cùng giải quyết những khó khăn, bức xúc ngay từ
cơ sở, không để xảy ra điểm nóng, khiếu kiện vượt cấp, làm phức tạp tình hình.

3. Đổi mới công tác tuyên truyền, khơi dậy khát vọng phát triển quê
hương, đất nước

- Đa dạng hóa các hình thức tuyên truyền, chuyển hoạt động tuyên truyền
từ nặng hình thức, hoạt động bề nổi sang hiệu quả hành động, tạo thành một
chuỗi sự kiện, việc làm cụ thể, thiết thực của cả hệ thống chính trị từ huyện đến
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cơ sở, hướng về cơ sở, chọn người dân là trung tâm phục vụ. Làm tốt công tác
tuyên truyền, giáo dục, vận động người dân, nhất là trong các khu vực triển khai
dự án, vùng sâu, vùng xa, vùng đồng bào dân tộc thiểu số...

- Tập trung tuyên truyền về mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp phát triển kinh
tế - xã hội, giữ vững quốc phòng, an ninh, công tác xây dựng Đảng theo Văn
kiện Đại hội Đảng bộ huyện lần thứ XII, nhiệm kỳ 2020 - 2025, Đại hội lần thứ
XI Đảng bộ tỉnh, nhiệm kỳ 2020 - 2025 và Văn kiện Đại hội lần thứ XIII của
Đảng, nhiệm kỳ 2020 - 2025. Tiếp tục tuyên truyền sâu rộng Nghị quyết Trung
ương 9 (khóa XI) về xây dựng và phát triển văn hóa, con người Việt Nam đáp
ứng yêu cầu phát triển bền vững đất nước.

-  Tăng cường tuyên truyền, giáo dục về lịch sử đảng bộ, truyền thống
cách mạng địa phương, khơi dậy lòng yêu nước, khát vọng phát triển trong đội
ngũ cán bộ, công chức, viên chức, đảng viên, sống có lý tưởng, hoài bão trong
đoàn viên, thanh niên.

- Ưu tiên đầu tư kinh phí, cơ sở vật chất, trang thiết bị hiện đại phục vụ
công tác tuyên truyền. Chú trọng hình thức tuyên truyền trực quan, sử dụng
trang mạng xã hội, truyền thông thông minh, Trang Thông tin điện tử huyện...
khắc phục và thay thế cách làm truyền thống, kém hiệu quả.

4. Chú trọng hiệu quả việc học tập, quán triệt các Chỉ thị, Nghị quyết
của Đảng

- Hội nghị học tập, quán triệt Nghị quyết phải được tổ chức nghiêm túc,
đảm bảo thời gian, thành phần dự học theo kế hoạch, dành thời gian thích hợp
cho thảo luận, giải đáp thắc mắc. Đa dạng, phong phú hình thức tổ chức tuyên
truyền, quán triệt và phù hợp với tình hình thực tế, chú trọng hình thức học tập
trực tuyến.

-  Số lượng  cán bộ, công chức là  đảng viên tham gia học tập, quán triệt
Nghị quyết trong mỗi đợt học tập phấn đấu đạt ít nhất từ 98% trở lên. 

-  Thực hiện nghiêm việc kiểm tra, đánh giá mức độ tiếp thu, nhận thức
của cán bộ, đảng viên ngay sau mỗi đợt học tập Nghị quyết, Chỉ thị. 

- Chú trọng lựa chọn và biên tập các nội dung trọng tâm của Nghị quyết,
Chỉ thị để tuyên truyền, phản ánh một cách sinh động, đậm nét bằng thiết kế đồ
họa thông tin ngắn gọn (nếu có), dễ đọc, dễ nhớ, dễ xem, dễ hiểu, dễ áp dụng...
để tuyên truyền sâu rộng đến đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức, đảng viên,
giúp cho việc tiếp nhận thông tin dễ dàng hơn.

5. Tăng cường giáo dục đạo đức, nhân cách, ý thức trách nhiệm nêu
gương của đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức, đảng viên

- Mỗi cán bộ, công chức, viên chức, đảng viên phải tự giác rèn luyện, học
tập, tu dưỡng để nâng cao bản lĩnh chính trị, đạo đức, lối sống, trình độ chuyên
môn nghiệp vụ, lý luận chính trị. Xây dựng tác phong làm việc khoa học, sáng
tạo, liêm khiết, công minh. Gắn giáo dục đạo đức với giáo dục lý luận chính trị
và giáo dục ý thức pháp luật.
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-  Tại các diễn đàn, các sự kiện quan trọng, các cuộc tiếp xúc cử tri, đối
thoại với nhân dân, trả lời đường dây nóng... cán bộ, công chức, viên chức phải
thật sự gương mẫu, khiêm tốn, giản dị, gần dân, trọng dân, nhất là cán bộ lãnh
đạo để tạo hình ảnh, dấu ấn tốt đẹp của người cán bộ luôn được dân mến, dân tin
yêu. Coi trọng việc giải quyết các vấn đề chính đáng mà Nhân dân yêu cầu,
Nhân dân phản ánh.

- Xử lý nghiêm cán bộ, công chức, viên chức, đảng viên vi phạm đạo đức
lối sống, làm việc vô trách nhiệm... làm ảnh hưởng đến uy tín của Đảng,  Nhà
nước mất lòng tin của nhân dân. Đồng thời, biểu dương, khen thưởng kịp thời
đảng viên, cán bộ, công chức, viên chức có cách làm hay, sáng tạo, hiệu quả,
thiết thực giúp đỡ cộng đồng.

6. Thực hiện có hiệu quả việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức,
phong cách Hồ Chí Minh chuyên đề toàn khóa 2021 - 2025 về “Ý chí tự lực,
tự cường và khát vọng phát triển đất nước phồn vinh, hạnh phúc”

Các cơ quan, đơn vị, cán bộ, công chức, viên chức, đảng viên xây dựng
chương trình, kế hoạch, giải pháp thực hiện nghiêm túc các nội dung đã đề ra
trong Kế hoạch số 48- KH/TU ngày 08/11/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về
thực hiện Kết luận số 01-KL/TW ngày 18/5/2021 của Bộ Chính trị về tiếp tục
thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW “Về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo
đức, phong cách Hồ Chí Minh” trên địa bàn tỉnh Bình Phước giai đoạn 2021 -
2025.

7. Nâng cao chất lượng công tác đào tạo, bồi dưỡng, giáo dục lý luận
chính trị; nghiên cứu, vận dụng, phát triển Chủ nghĩa Mác-Lênin, tư tưởng
Hồ Chí Minh đáp ứng yêu cầu, ngang tầm nhiệm vụ trước tình hình mới

- Công tác bồi dưỡng, đào tạo, giáo dục lý luận chính trị phải có kế hoạch
đảm bảo phù hợp, thiết thực, tránh mở lớp tràn lan, chạy theo số lượng. Chú
trọng đưa việc học tập lý luận chính trị  đi vào nề nếp, siết chặt  kỷ luật,  kỷ
cương. Kiên quyết khắc phục việc lười học hoặc học tập, nghiên cứu không đến
nơi, đến chốn mà vẫn “đạt chuẩn”.

-  Chú trọng giảng dạy bằng hình thức trực tuyến, phù hợp với yêu cầu
trong tình hình mới; tăng cường biện pháp giảng dạy tích cực bằng cách trao
đổi, liên hệ thực tiễn, thực hành sát với thực tế. Chủ động đưa giảng viên đi
nghiên cứu ở cơ sở để giúp giảng viên nắm bắt thực tiễn công tác ở cơ sở nhằm
phục vụ công tác giảng dạy lý luận chính trị, đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ chính
trị trong tình hình mới.

- Quan tâm chỉ đạo mở các lớp đào tạo nguồn cán bộ cấp cấp huyện, cấp
xã phục vụ cho công tác tổ chức, cán bộ.

8.  Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin  vào công tác  tuyên
truyền

- Các cơ quan, đơn vị bám sát chỉ đạo triển khai, thực hiện có hiệu quả Kế
hoạch số 312/KH-UBND ngày 13/10/2021 của UBND tỉnh ban hành Kế hoạch



5

triển khai thực hiện Nghị quyết số 04-NQ/TU ngày 08/5/2021 của Ban Chấp
hành Đảng bộ tỉnh về chuyến đổi  số  đến năm 2025 trên  địa  bàn tỉnh Bình
Phước; Kế hoạch số 280/KH-UBND ngày 30/9/2022 của UBND tỉnh thực hiện
Chiến lược quốc gia phát triển kinh tế số và xã hội số đến năm 2025, định hướng
đến năm 2030; Quyết định số 1812/QĐ-UBND ngày 04/11/2022 của UBND
tỉnh về việc ban hành Đề án phát triển nguồn nhân lực công nghệ thông tin tỉnh
Bình Phước đến năm 2025, định hướng đến năm 2030; Kế hoạch số 227/KH-
UBND ngày 08/9/2023 của UBND huyện về chuyển đổi số đến năm 2025 của
huyện Hớn Quản.

- Tập trung tăng cường tuyên truyền về công tác chuyển đôi số, ứng dụng
công nghệ thông tin trong đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức, đảng viên; chú
trọng bồi dưỡng, tự học để nâng cao trình độ kiến thức về tin học, thành thạo sử
dụng máy vi tính, ứng dụng công nghệ thông tin trong công việc, đồng thời giúp
cán bộ, công chức, viên chức, đảng viên, đoàn viên, hội viên có kỹ năng quản lý,
sử dụng hiệu quả internet, mạng xã hội.

- Khai thác hiệu quả tính năng mạng xã hội của Zalo, Facebook, lập các
nhóm để trao đổi, tiếp nhận thông tin; chú trọng ứng dụng công nghệ thông tin
trong điểm tin các hoạt động nổi bật của địa phương, đơn vị.

- Thường xuyên cập nhật, nâng cấp các trang thông tin điện tử, tích hợp
nhiều tiện ích, giao diện rộng, phấn đấu hoàn thiện hạ tầng công nghệ thông tin
ở tất cả các cơ quan, đơn vị đến năm 2025.

- Cung cấp thông tin đảm bảo chính thống, chính xác để phục vụ tốt nhu
cầu của người dân, doanh nghiệp thông qua các trang thông tin điện tử của cơ
quan, đơn vị qua trang mạng xã hội Zalo, Facebook..., nhất là trong triển khai
các dịch vụ công, trong giáo dục pháp luật, nhu cầu tìm hiểu pháp luật, trong
giải quyết những việc liên quan đến đời sống, quyền lợi chính đáng của người
dân, doanh nghiệp.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các cơ quan, đơn vị huyện, UBND các xã, thị trấn: Căn cứ nội dung
Kế hoạch và chức năng, nhiệm vụ của cơ quan, đơn vị xây dựng Kế hoạch cụ
thể hóa các nội dung được giao để triển khai thực hiện hiệu quả.

2. Đài Truyền thanh - Truyền hình huyện: Tiếp tục quán triệt, bám sát
thực hiện tốt công tác báo chí theo đúng tinh thần, nội dung Nghị quyết số 16-
NQ/TW ngày 01/8/2007 của Ban Chấp hành Trung ương (khóa X) về công tác
tư tưởng, lý luận và báo chí trước yêu cầu mới. Chủ động đưa thông tin nhiều
chiều đối với những vấn đề được dư luận xã hội quan tâm, kịp thời thông tin làm
rõ, phản hồi những ý kiến chưa thống nhất trong dư luận; phản bác thông tin xấu
độc, các quan điểm sai trái, thù địch trên lĩnh vực chính trị, tư tưởng. Phối hợp
xử lý ngay khi có thông tin sai  sự thật,  không khách quan phản ảnh về địa
phương.

3. Phòng Văn hóa và Thông tin
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- Tổ chức phối hợp các đơn vị liên quan tăng cường tổ chức các hoạt động
văn hóa, văn nghệ … đẩy mạnh tuyên truyền, giáo dục chính trị tư tưởng. Chú
trọng tăng cường thanh tra, quản lý các hoạt động văn hóa, dịch vụ văn hóa, các
sản phẩm văn hóa độc hại theo nội dung Chỉ thị số 46-CT/TW ngày 27/7/2010
của Ban Bí thư (khóa X) về chống sự xâm nhập của các sản phẩm văn hóa độc
hại, gây hủy hoại đạo đức xã hội; 

- Tổ chức triển khai thực hiện tốt Đề án nâng cao hiệu quả hoạt động
thông tin cơ sở dựa trên ứng dụng công nghệ thông tin trên địa bàn huyện, giai
đoạn 2020-2025, tầm nhìn đến năm 2030.

- Tăng cường công tác quản lý nhà nước đối với các loại hình báo chí, các
trang mạng xã hội. 

4. Phòng Giáo dục và Đào tạo: Tiếp tục triển khai, thực hiện tốt Kết luận
số 94- KL/TW ngày 28/3/2014 của Bộ Chính trị (khoá XI) về tiếp tục đối mới
việc học tập lý luận chính trị trong hệ thống giáo dục quốc dân.

5. Phòng Nội vụ: Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan theo dõi đôn
đốc, kiểm tra, giám sát việc thực hiện Kế hoạch này; tham mưu UBND huyện
báo cáo định kỳ hàng năm hoặc đột xuất khi có yêu cầu của tỉnh.

Trên đây là Kế hoạch nâng cao hiệu quả công tác tuyên truyền, giáo dục
chính trị, tư tưởng trên địa bàn huyện giai đoạn 2023 - 2025. Yêu cầu các cơ
quan, đơn vị, địa phương nghiêm túc thực hiện nội dung Kế hoạch, báo cáo kết
quả thực hiện về UBND huyện (qua Phòng Nội vụ) trước ngày 15/12 hàng năm
để tổng hợp tham mưu báo cáo UBND tỉnh theo quy định./.

Nơi nhận:
- TT Huyện uỷ;
- CT, PCT UBND huyện;
- Các cơ quan, đơn vị huyện;
- Lãnh đạo VP HĐND-UBND huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT.

KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH 

Nguyễn Văn Hạ
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